Serviços Centrais

Avenida Professor Egas Moniz

1600-190 LISBOA

Tel.: 21 791 34 00 / Fax: 21 795 47 29

Pólo Calouste Gulbenkian

Tel.: 21 791 34 00 / Fax: 21 795 47 29

Pólo Artur Ravara

Tel.: 21 891 22 00

 1 / 1

Despacho Nº85/PRES/2025

ASSUNTO: Taxa de candidatura – Concurso especial de acesso e ingresso do estudante

internacional aos cursos de mestrado (2º fase) e ao concurso de admissão ao curso

de Pós-graduação de cuidado emocional em enfermagem de saúde infantil e

pediátrica

Considerando que se encontram a decorrer as candidaturas ao Concurso Especial de Acesso

e Ingresso do Estudante Internacional nos cursos de mestrado (2.ª fase) e ao Concurso para

admissão ao curso de Pós-graduação em Cuidado Emocional em Enfermagem de Saúde

Infantil e Pediátrica, no período de 28 de abril a 28 de maio de 2025;

E ainda que a atualização da tabela de emolumentos da ESEL entra em vigor a 13 de maio de

2025;

Determina-se que os valores das taxas de candidatura no âmbito dos concursos em apreço,

previstas na tabela de emolumentos em vigor (88,60€ e 71,10€, pontos 1.1.1 e 1.2.1,

respetivamente) se mantêm inalterados até ao final do período de candidaturas — 28 de

maio.

Lisboa, 02 de maio de 2025

		2025-05-02T12:50:22+0100
	[Assinatura Qualificada] Maria Odete de Carvalho Lemos e Sousa